(Cas.) *Neque transitus, neque clamor, turbidus*

interrumpit quietem eorum, etc., *usque ad* quæ ducit A ad mortem.

VERS. 15. — *Beatum*. Non inde reprehendit quia his abundant, sed quia pro dextera habent, id est, pro beatitudine : et hæc est vanitas quam locuti sunt. His et Abraham, et Isaac, et Jacob, abundavit. Felicitas et sinistra, id est temporalis, mortalis.

PSALMUS CXLIV.

VERS. 1. — *Laudatio ipsi David*. (CAS.) Breviter continet hic psalmus quæ in Scripturis divinis late diffunduntur, etc., *usque ad* ne quis in ejus laude errare posset :

(AUG.) Spiritu sancto implet Deus sanctos, etc., *usque ad* ideoque spiritus ejus in servis suis laudet eum, quia laudari se facit. B

(CAS.) Ut septem psalmi pœnitentiæ, sic et septem spiritus, juxta illud sacramentum quod præcepit Dominus Moysi in tabernaculo septem lucernas ponere, perpetuo lumine lucentes.

Exaltabo te. (CAS.) Primo propheta promittit infinitam laudem ; secundo, omnes perfecturos Dei laudem novem modis dicit, ibi, *Generatio et generatio* ; tertio, eadem latius explicat, ibi, *miserator*.

In sæculum sæculi. (CAS.) Qui hic non incipit, in futuro mutus erit.

VERS. 2. — *Per singulos dies*, etc. (Id.) Qui hic per singulos dies, in æterno die merebitur laudare continua exultatione. C

(AUG.) Benedicit nunc per singulos dies, ut, cum venerit unus sine fines dies, eat ex laude in laudem, sicut ex virtute in virtutem. *In sæculum et in sæculum sæculi*. (CAS.) De qua laude alibi : *In sæcula sæculorum laudabunt* (Psal. xxxviii), quia semper amabunt quem semper videbunt, quia visione nihil delectabilius.

VERS. 3. — *Nimis*. (CAS.) Uno verbo dedit cogitare quod non potest capi plene : et ideo nunquam cesses a laudibus.

VERS. 4. — *Generatio et generatio*. (CAS.) Secundo, omnes perfecturos laudem Dei novem modis promittit. *Opera tua*. (AUG.) Si in magnitudine deficiamus, vel de operibus laudemus operantem, de conditis conditorem, de creaturis creatorem. (CAS.) Novem sunt opera : potentia, magnificentia, sanctitas, mirabilia, virtus, terribilium magnitudo, memoria, justitia, quæ post explicabuntur : ex his quasi locis et seminibus omnis laus trahitur, ad quem modum omnia argumenta de paucitate locorum sumuntur. *Et potentiam tuam*. (AUG.) Non enim opera laudant, nisi ut virtutem operantis annuntient. Sed quidam eloquentes creaturam laudant, creatoris obliti. Sancti vero laudatores, si opera amant, et laudant magis operantem : et propter hæc illum amant. Si in rebus factis sentitur aliqua species, utilitas, virtus, et laudatur magis in illo qui fecit. Si opera laudas, et te qui es Dei opus. Et occurrit illud : *Non te laudet os tuum, ne arrogans*